
  

H O T Ă R Â R E  

cu privire la demersul Institutului Național al Justiției, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare în calitate de formator la seminarul cu genericul 

”Procedura examinării plângerilor împotriva actelor/acțiunilor/inacțiunilor organului 

de urmărire penală, organului care exercită activitate specială de investigații și 

procurorului. Controlul judiciar al legalității încheierii judecătorului de instrucție” 

  

3 octombrie 2023                                                                                           mun. Chișinău  

nr. 420/26 

  

Examinând chestiunea cu privire la demersul Institutului Național al Justiției, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare în calitate de formator la 

seminarul cu genericul ”Procedura examinării plângerilor împotriva 

actelor/acțiunilor/inacțiunilor organului de urmărire penală, organului care exercită 

activitate specială de investigații și procurorului. Controlul judiciar al legalității 

încheierii judecătorului de instrucție”, luând act de informația membrului CSM Lucia 

Popescu, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

La 21 septembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul   

Institutului Național al Justiției, referitor la delegarea domnului Vitalie Budeci, 

judecător la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, pentru participare în calitate de 

formator la seminarul cu genericul ”Procedura examinării plângerilor împotriva 

actelor/acțiunilor/inacțiunilor organului de urmărire penală, organului care exercită 

activitate specială de investigații și procurorului. Controlul judiciar al legalității 

încheierii judecătorului de instrucție”. 

În motivarea demersului s-a menționat că, în conformitate cu Planul calendaristic 

modular de formare continuă al anului 2023, Institutul Național al Justiției va organiza 

pe 9 octombrie curent seminarul vizat supra. 

Prin urmare, având în vedere demersul directorului interimar al Institutului 

Național al Justiției Ecaterina Popa, se solicită delegarea judecătorului Vitalie Budeci 

de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, pentru participare la evenimentul dat în 

calitate de formator. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la 

seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de serviciu.  

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al  

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă Hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor prezenți.  

În contextul în care, scopul seminarului constă în consolidarea competențelor 

profesioniștilor din domeniul juridic cu privire la procedura examinării plângerilor 

împotriva actelor/acțiunilor/inacțiunilor organelor implicate în etapele unui proces 



penal și controlul judiciar al legalității încheierilor judecătorilor de instrucție, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii cu 8 (opt) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă 

admite demersul Institutului Național al Justiției, referitor la delegarea judecătorului 

Vitalie Budeci de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, pentru participare în calitate 

de formator la seminarul cu genericul ”Procedura examinării plângerilor împotriva 

actelor/acțiunilor/inacțiunilor organului de urmărire penală, organului care exercită 

activitate specială de investigații și procurorului. Controlul judiciar al legalității 

încheierii judecătorului de instrucție”. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul 

art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 

alin. (3) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  

1. Se admite demersul INJ referitor la delegarea unui judecător pentru participare 

în calitate de formator la seminarul cu genericul ”Procedura examinării plângerilor 

împotriva actelor/acțiunilor/inacțiunilor organului de urmărire penală, organului care 

exercită activitate specială de investigații și procurorului. Controlul judiciar al legalității 

încheierii judecătorului de instrucție”.  

2. Se deleagă judecătorul Vitalie Budeci de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Buiucani pentru participare în calitate de formator la seminarul cu genericul ”Procedura 

examinării plângerilor împotriva actelor/acțiunilor/inacțiunilor organului de urmărire 

penală, organului care exercită activitate specială de investigații și procurorului. 

Controlul judiciar al legalității încheierii judecătorului de instrucție”, ce se va desfășura 

la 9 octombrie 2023.  

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, în termen 

de 30 de zile.  

4. Copia prezentei hotărâri se expediază spre informare INJ, instanței judecătorești 

vizate şi se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                          Sergiu CARAMAN  

 

 

 

 

http://www.csm.md/

